
 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 1 di 3 

Proposta del Direttore del Servizio AA.GG. e Legali n°153 del 08/04/2013 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
n° 149 del 12/04/2013 

 
Oggetto: Conferimento incarico di consulenza legale giuridico amministrativo a favore 

dell’Avv. Caddori Marcello riguardante il riconoscimento delle progressioni 
orizzontali a favore di alcuni dipendenti ASL 4 Lanusei. 

 
Su proposta  del Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 
 
Premesso che in data 23 agosto 2011 è stato notificato a questa azienda l’allegato ricorso del 2 
maggio 2011, depositato presso il Tribunale di Lanusei – sezione lavoro, dal dipendente, Mariano 
Cuboni, rappresentato e difeso dall’Avv. Francesco Antonio Corrias; 
 
Che  con il suddetto ricorso il ricorrente chiede di:  
- Accertare e dichiarare l’illegittimità dell’accordo aziendale del 22/12/2006 e della Deliberazione D.G. 
n° 423 del 22/06/2007 e relativo bando di selezione, nonché tutti gli atti e provvedimenti conseguenti e 
successivi; 
- Accertare la sussistenza di tutti i presupposti necessari e dichiarare il diritto a beneficiare della 
richiesta progressione economica; 
- Condannare l’ente al  risarcimento di tutti i danni patiti e patiendi; 
- Il diritto a partecipare alla progressione economica orizzontale di cui alla delibera n° 423 del 
22/06/2007 e relativo bando di selezione e alla successiva selezione indetta con deliberazione D.G. n° 
373/C del 14/12/2010; 
 
Che il procedimento civile instauratosi  a seguito  di suddetto ricorso si è concluso con un accordo 
transattivo formalizzato nel Verbale di Conciliazione Giudiziale n° 8/12 del 27/11/2012 nanti il 
Tribunale di Lanusei- Sezione lavoro, con il quale le parti hanno definito il giudizio, alle seguenti 
condizioni: 
- L’Azienda Sanitaria Locale n° 4 di Lanusei riconosce al dipendente Cuboni Mariano Il diritto a 
partecipare alla progressione economica orizzontale di cui alla delibera n° 423 del 22/06/2007 e 
relativo bando di selezione e alla successiva selezione indetta con deliberazione  
D.G. n° 373/C del 14/12/2010 e pertanto attribuisce a partire dal 22/06/2007 la posizione economica 
D3 e quantifica a fini conciliativi la somma complessiva di € 4.581,67 netti;  
- L’Azienda Sanitaria Locale n° 4 di Lanusei, riconoscendo al dipendente la posizione economica di 
D3, gli attribuisce il diritto a partecipare alla selezione per la posizione organizzativa di D4; 
- Le spese legali quantificate di comune accordo in € 2.400,00, oltre IVA al 21% e CPA al 4% a 
carico dell’azienda; 
 
Vista la delibera n° 92 del 6 marzo 2013 con la quale si è liquidata a favore del dipendente la somma 
complessiva di € 7.734,97 di cui: 

- € 4.714,81 di capitale 
- € 3.020,16 di spese legali;  

 
Vista la nota del 6 dicembre 2012 con la quale l’Avv. Francesco Antonio Corrias ha chiesto all’azienda 
che alcuni dipendenti beneficino con effetti retroattivi dell’ammissione alla selezione bandita con 
deliberazione D.G. n° 423 del 22/06/2007, in quanto esclusi, e di conseguenza  vengano  riconosciuti 
gli effetti giuridici e economici connessi;    
 
Dato Atto della complessità della controversia che potrebbe comportare notevoli oneri finanziari a 
carico dell’Azienda, si ritiene opportuno nonché necessario richiedere in merito ad essa una 
consulenza legale, la cui attività sarà messa a disposizione degli uffici competenti in materia (Servizio 
Personale e Servizio Bilancio); 
 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 2 di 3 

Ritenuto quindi, incaricare l’Avv.to Caddori Marcello, il quale peraltro è  stato difensore della ASL 
nella vertenza avente la stessa materia del contendere contro il dipendente Cuboni Mariano;  
 
Ottenuta la disponibilità del predetto professionista a rendere il richiesto parere legale, con la dovuta 
urgenza e per iscritto, per un costo onnicomprensivo di euro 1.500/00;  
 
Vista la dichiarazione del Responsabile della struttura proponente attestante la legittimità e  regolarità 
tecnica e contabile resa ai sensi dell’art. 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
 
Visto il D.Lgs. n° 229/99; 
 
Vista la L.R. n° 10/2006; 
 
Visti pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai sensi 
dell’art.32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
Sentiti in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 

Per i motivi esposti in premessa, 
Di Conferire all’Avv. Caddori Marcello, l’incarico di  consulenza legale per l’affiancamento degli uffici 
competenti in materia (Servizio Personale e Servizio Bilancio), al fine tutelare gli interessi aziendali, 
relativamente alla richiesta di alcuni dipendenti avente per oggetto il riconoscimento delle progressioni 
orizzontali, anno 2007; 
 
Di Fare Fronte alla relativa spesa presunta di €.1.500,00 con i fondi di cui allo specifico budget anno 
2013 – Piano dei Conti codice n° 0506030101; 
 
Di Incaricare  dell'esecuzione  della presente  deliberazione  il  Servizio  Affari Generali e legali ed il 
Servizio Bilancio, ciascuno per gli adempimenti di propria competenza. 
 

L’estensore 
Dott. Antonio Michele Gutierrez 

FIRMA APPOSTA 
 

Il Direttore del Servizio AA.GG. e Legali 
Dott.ssa Elvira Marongiu 

FIRMA APPOSTA 
 

Il Direttore Sanitario 
Dr.ssa Maria Valentina Marras 

FIRMA APPOSTA 

Il Direttore Amministrativo 
Dr. Antonio Mario Loi 

FIRMA APPOSTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 3 di 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal  

12/04/2013 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 
 

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati 

vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

FIRMA APPOSTA 
 
 

Protocollo n° PG/2013/9910  Lanusei, lì 12/04/2013 
 

 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
− Direttore Generale 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Bilancio 
 
 


